

Số: /KH-UBND

Yên Hoà, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước phường Yên Hoà năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 07/2026/QĐ-UBND ngày 13/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến; Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; Biên tập, xuất bản sách “Những bông hoa đẹp” thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 03/KH-BTC ngày 09/3/2026 của thành phố Hà Nội về việc triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2026, phường Yên Hoà xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước phường Yên Hoà năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT) trong các phong trào thi đua yêu nước, qua đó kịp thời phát hiện, khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các gương ĐHTT, NTVT trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn phường.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện gương ĐHTT, NTVT; tăng cường công tác tuyên truyền nhân rộng các gương ĐHTT, NTVT, lan tỏa những việc làm tốt, hành động đẹp trên địa bàn phường.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp của phòng, ban, đơn vị thuộc phường trong tổ chức thực hiện Cuộc thi và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Tất cả công dân Việt Nam trong và ngoài nước đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn phường Yên Hoà.

#### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI**

##### **1. Nội dung**

- Phản ánh về các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua yêu nước và trong lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập...vv trên địa bàn phường Yên Hoà.

## **2. Hình thức**

Người dự thi (tác giả hoặc nhóm tác giả) viết bài dự thi bằng hình thức bài viết hoặc tác phẩm thuộc các loại hình báo chí (*báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình...*).

## **3. Quy định về bài thi**

a. Bài viết hoặc tác phẩm báo chí dự thi phải phản ánh người thật, việc thật, rõ con người, rõ địa chỉ nơi ĐHTT, NTVT cư trú hoặc học tập, công tác, không hư cấu. Các gương ĐHTT, NTVT là các nhân tố mới, sự việc mới được phát hiện trong phong trào thi đua yêu nước của địa phương, đơn vị mà chưa được cơ quan, tổ chức nào tôn vinh, khen thưởng hoặc đã được tôn vinh nhưng tiếp tục có những việc làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị và phường; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

b. Mỗi tác phẩm báo chí, bài viết không quá 2.000 từ (có thể viết tay hoặc đánh máy) trên khổ giấy A4; tác phẩm phát thanh, truyền hình có thời lượng không quá 07 phút.

c. Các bài viết dự thi phải ghi đầy đủ thông tin của người dự thi (bao gồm: họ và tên, địa chỉ cư trú hoặc đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ, số CCCD). Khuyến khích các tác phẩm, bài viết kèm theo ảnh chân dung và hoạt động của nhân vật.

d. Ban Tổ chức không hoàn lại các bài viết, tác phẩm dự thi. Không ghi nhận bài dự thi là bản photocopy, thiếu thông tin của người dự thi.

## **4. Thẻ lệ Cuộc thi (*Ban Tổ chức cuộc thi ban hành sau*).**

### **5. Số lượng và hình thức tiếp nhận:**

- Về số lượng :

+ Đối với các tổ chức hội, đoàn thể, đơn vị, tổ dân phố thuộc phường: Mỗi tháng lựa chọn và gửi ít nhất **01** bài viết, tác phẩm tiêu biểu về Ban Tổ chức cuộc thi phường.

+ Đối với khối giáo dục: Các trường gửi ít nhất **02** bài/tháng.

- Về hình thức tiếp nhận : Bài viết, tác phẩm dự thi ghi rõ những thông tin liên quan đến người dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi các phường, đơn vị thuộc phường để rà soát và trình BTC Cuộc thi phường Yên Hòa (*Không gửi lại những bài viết đã nộp của các năm trước*).

### **6. Thời gian tổ chức thi**

- Ban tổ chức Cuộc thi tiếp nhận các tác phẩm báo chí và bài viết dự thi cấp phường đến hết ngày 15/6/2026.

- Tổng kết, trao giải và khen thưởng Cuộc thi vào tháng 9/2026.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường**

Tham mưu UBND phường về công tác thi đua, khen thưởng; xét chọn, thẩm định các tập thể, cá nhân tiêu biểu; đề xuất khen thưởng; hướng dẫn tiêu chí, quy trình bình xét; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Cuộc thi.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Là đầu mối triển khai Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban tổ chức cuộc thi; xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện; tổ chức tuyên truyền, tiếp nhận và tổng hợp bài viết, phát hiện, đề xuất các gương điển hình tiêu biểu trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường.

#### **3. Các phòng chuyên môn thuộc phường**

Phối hợp phát hiện, giới thiệu các mô hình, điển hình trong phát triển kinh tế, quản lý đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường.

#### **4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường**

Thực hiện tuyên truyền qua trang thông tin điện tử phường, bảng tin, các hoạt động văn hóa, thể thao; xây dựng và lan tỏa các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt.

#### **5. Các đơn vị: Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Trạm Y tế phường và các trường học trên địa bàn**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chủ động phát hiện, lựa chọn và giới thiệu các điển hình tiêu biểu trong các lĩnh vực: chăm sóc sức khỏe cộng đồng, phòng chống dịch bệnh, y tế dự phòng; đảm bảo an ninh trật tự, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác quốc phòng, quân sự địa phương; trong dạy và học trên địa bàn.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Phát hiện, giới thiệu các điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động an sinh xã hội, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Lồng ghép việc triển khai Cuộc thi với các phong trào, cuộc vận động đang thực hiện tại địa phương, góp phần lan tỏa những giá trị tích cực trong cộng đồng.

#### **7. Các tổ dân phố**

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Cuộc thi đến từng hộ gia đình, người dân trên địa bàn; vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Chủ động phát hiện, giới thiệu các điển hình tiêu biểu trong đời sống dân cư, gương người tốt, việc tốt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước năm 2026. UBND phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ dân phố trên địa bàn phường tổ chức triển khai thực hiện phong trào. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời phản ánh về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND phường xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Hội đồng TĐKT TP;
- Ban TĐKT TP;
- Thường trực ĐU, HĐND phường;
- Các PCT UBND phường;
- Thành viên Hội đồng TĐKT phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Thị Dung**

